İslam dünyasının
farklı yerlerinden Mısır’a gelen bilginler, orada Şâfiî’nin geride bıraktığı öğrencileri ve eserleriyle karşılaş-
tılar. Irak’tan Mısır’a gelerek Şâfiî’nin öğrencilerinden aldıkları fıkhî birikimi ve Şâfiî’nin eserlerini oraya
taşıyanlar arasında Ebû İsmâil et-Tirmizî (öl. 280/893) ve Ebü’l-Ḳāsım el-Enmâṭî (öl. 288/901) başta gelmek-
tedir. Farklı bilginlerin katkılarıyla gelişen Irak bölgesi Şafiîliğinin en önemli temsilcileri İbn Süreyc (öl.
306/918) ve onu takip eden öğrencileri olmuştur. Onların çalışmaları sayesinde Irak bölgesi, Mısır’dan ba-
ğımsız yeni bir Şâfiî okulu olarak varlık kazanmıştır.1 Şâfiîliğin Irak bölgesine yerleşmesi, aynı zamanda bu-
rada Şâfiîliği temsil eden âlimlerin Irak bölgesindeki fikri hareketlilikten etkilenmelerini beraberinde getir-
miştir. Özellikle ilk dönem Iraklı Şâfiîler, Irak bölgesindeki kelâmî hareketlerle özellikle de Mu‘tezile
kelâmıyla ilişkilidirler.2 Bu ilişki kendilerinden sonra yaşayan Eş‘arî ve Şâfiî bilginler tarafından da dile geti-
rilen bir husustur. Nitekim Bedrüddîn ez-Zerkeşî’nin (öl. 794/1392) aktardığına göre Ebû Bekir el-Bâḳıllânî
(öl. 403/1010), Ebû İsḥâḳ el-İsferâyînî (öl. 418/1027) ve Ebû Muḥammed el-Cüveynî (öl. 438/1407); İbn Süreyc
ve onun çağdaşlarının Mu‘tezile’nin eserlerini inceledikleri için onların görüşlerinden etkilendiklerini be-
lirtmektedirler.3 Keza Tâcüddîn İbnu’s-Sübkî (öl. 771/1370), İsferâyînî’nin Uṣûlu’l-fıḳh adlı eserinden konuyla
ilgili bir aktarım yapmaktadır. Buna göre İsferâyînî, İbn Süreyc ve onun döneminde yaşayan Şâfiîlerin kelâm
meselelerine olan ilgilerinden dolayı Mu‘tezileye ait eserleri irdelediklerini belirtmektedir.4 İsferâyînî, ilk
dönem Iraklı Şâfiîler’in

2 İlk dönem Iraklı Şâfiîlerin üzerindeki Mu‘tezile etkisi için bk. Eşit, Şâfi‘î Fıkıh Usûlünün Gelişimi, 108-116.
3 Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muḥammed b. Bahâdır b. Abdillâh ez-Zerkeşî, el-Baḥru’l-muḥît fî uṣûli’l-fıḳh, (b.y.: Dâru’l-

Kutûbî, 1994/1414), 1/184.
4 Sübkî, Ebü’l-Ḥasen Taḳıyyüddîn Alî b. Abdilkâfî es-Sübkî - Ebû Naṣr Tâcüddîn İbnu’s-Sübkî Abdulvehhâb b. Alî b.

Abdilkâfî es-Sübkî, el-İbhâc fî şerḥi’l-Minhâc (Beyrût: Dâru’l-Kutubi’l-‘İlmiyye, 1995/1416), 1/137-138.
5 Sübkî, el-İbhâc, 1/137-138.
6 Sübkî, el-İbhâc, 1/137-138.
7 Zerkeşî, el-Baḥr, 1/196.

bilmenin şeri‘at gelmezden önce aklen vacip olduğu görüşünü benimsediklerini aktarmaktadır.8 İsferâyînî,
bu fakihler arasında İbn Süreyc’in öğrencileri olan Ebû Bekir es-Ṣayrafî (öl. 330/942), İbn Ebî Hüreyre (öl.
345/956), Ebû Bekir el-Ḳaffâl eş-Şâşî’nin (öl. 365/976) adını vermektedir.9 Bu aktarımlar Irak bölgesinde ya-
şayan Şâfiî fakihlerinin aynı bölgede bulunan Mu‘tezile’nin eserlerini incelemek suretiyle onların görüşle-
rinden etkilendiklerini göstermektedir. Sübkî ise Ebû Muḥammed el-Cüveynî’nin er-Risâle’ye yazdığı şerh
çalışmasını referans göstererek konu ile ilgili aktarımda bulunmaktadır.

8 Zerkeşî, el-Baḥr, 1/196.
9 Zerkeşî, el-Baḥr, 1/196-197
10 Ebû Naṣr Tâcüddîn İbnu’s-Sübkî Abdulvehhâb b. Alî b. Abdilkâfî es-Sübkî, Raf‘u’l-ḥâcib ‘an Muḫtaṣari’bni’l-Ḥâcib, thk.

Alî Muḥammed Mü‘avvaḍ - Âdil Aḥmed Abdülmevcûd (Beyrût: ‘Âlemu’l-Kutub, 1999/1419), 1/471-473.
11 Bu görüşler için bk. Eşit, Şâfi‘î Fıkıh Usûlünün Gelişimi, 108-116.
12 İbn Ḳāḍî Şühbe ve İbnü’l-Mülaḳḳın, onun adını Aḥmed b. Ömer b. Yûsuf Ebû Bekir el-Ḫaffâf olarak vermektedirler.

Bk. Ebû İsḥâḳ Cemâlüddîn İbrâhîm b. Alî b. Yûsuf eş-Şîrâzî, Ṭabaḳātu’l-fuḳahâ’ (Beyrût: Dâru’r-Râidi'l-‘Arabî, 1970),
114; Ebü’s-Ṣıdḳ Taḳıyyüddîn Ebû Bekir b. Aḥmed b. Muḥammed b. Ömer İbn Ḳāḍî Şühbe, Ṭabaḳātu’ş-Şafi‘îyye (Beyrût:
‘Âlemu'l-Kutub, 1987), 1/124; Ebû Ḥafṣ Sirâcüddîn Ömer b. Alî b. Aḥmed İbnü’l-Mülaḳḳın, el-‘Akdu'l-muẕheb fî ṭabaḳāti
ḥameleti'l-meẕheb, thk. Eymen Naṣr el-Ezherî, Seyyid Mehennâ (Beyrût: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, 1997/1417), 31.

13 Şîrâzî, Ṭabaḳāt, 109-114; Ḫaffâf’ın İbn Süreyc’in öğrencisi olması hakkında farklı değerlendirmeler için bk. Ahmed
El Shamsy, “Bridging the Gap: Two Early Texts of Islamic Legal Theory”, Journal of the American Oriental Society 137.

tespit etmekte ve bu neslin biyografilerine İbn Süreyc’in öğrencilerinden olan Ebû İsḥâḳ el-Mervezî’nin (öl.
340/951) öğrencisi el-Ḳāḍî Ebû Ḥâmid el-Merverrûzî (öl. 362/973) ile başlamaktadır. 14 Buradan hareketle
Ḫaffâf’ın 340/951-360/971 yılları arasında vefat ettiğini söylemek mümkündür. Çünkü Şîrâzî, Ḫaffâf’tan önce
biyografisine yer verdiği Mısırlı Şâfiîlerden İbnü’l-Ḥaddâd el-Mıṣrî’nin vefat yılını 345/955 olarak kaydet-
mektedir.15 Şîrâzî, vefat yılı bakımından İbn Süreyc’in en son öğrencisi olan İbnü’l-Ḳaṭṭân el-Baġdâdî’nin ise
359/970 yılında vefat ettiğini belirtmektedir.16 Bütün bu bilgilerden hareketle Ḫaffâf’ın 340/951-360/971 yıl-
ları arasında vefat ettiği sonucuna ulaşmak mümkündür. Nitekim İbn Ḳāḍî Şühbe (öl. 851/1447), Ḫaffâf’ı
kendisinin yaptığı tasnife göre beşinci nesilde bulunan Şâfiîler arasında zikretmektedir. O, Şîrâzî’ye dayana-
rak Ḫaffâf’ı 340/951-360/971 yılları arasında vefat eden Şâfiî fakihleri arasında zikretmektedir.17 İbn Ḳāḍî
Şühbe, Ḫaffâf’a nispet ettiği el-Aḳsâm ve’l-ḫiṣâl adlı esere ilişkin aşağıda değineceğimiz bilgiler dışında başka
bir şey bilmediğini belirtmektedir.18 Keza, Ebû Ḥafṣ İbnü’l-Mülaḳḳın (öl. 804/1401), Ḫaffâf’ın el-Ḫiṣâl adlı ese-
rin sâhibi olduğunu belirtmekle yetinerek detaylı bilgi vermemektedir.19 O, Ḫaffâf’ın biyografisini aktarırken
el-Ḫiṣâl adlı eserini gördüğünü ve bu eserden faydalı bilgileri topladığını ifade etmektedir.20 Şu ana kadar
tespit edilip incelenen tarih ve tabakât kaynaklarında Ḫaffaf ile ilgili yer verilen bilgilerin bundan ibaret
olduğunu söylemek gerekir.

olma ihtimalini gündeme getirmektedir.39 Bunun dışında, İbn Süreyc’in
öğrencisi olması kuvvetle muhtemel olan Ḫaffâf’ın eserinin İbn Süreyc ailesine nispet edilen eserin şerhi
veya muhtasarı olma ihtimali de vardır. Ancak günümüze ulaşan el-Ḫiṣâl’in yazarı, eserin mukaddimesinde
Müzenî’nin (öl. 264/878) [Muḫtaṣar’ının] tertibine uyarak bir eser yazmak istediğini ve bu esere el-Aḳsâm ve’l-
ḫiṣâl adını verdiğini açık bir şekilde ifade etmektedir. 40 Bu bilgi söz konusu eserin bir şerh veya başka bir
eserin muhtasarı türünde bir çalışma olduğu ihtimalini ortadan kaldırmaktadır. Keza, el-Ḫiṣâl’in hacmi, bir

35 Şemsüddîn Muḥammed b. Aḥmed b. Ḥamza el-Enṣârî er-Remlî, Nihâyetu'l-muḥtâc ilâ şerḥi’l-Minhâc (Beyrût: Dâru’l-

Fikr, 1984/1404,) 5/246; 6/314.
36 Karşılaştırma için bk. Ebü’l-Abbâs Aḥmed b. Ömer b. Süreyc el-Baġdâdî, Kitâbu’l-Vedâi‘ li manṣûṣi’ş-şerâi‘ (İstanbul:

Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya, 1502), 121a-125a; Ḫaffâf el-Aḳsâm (Chester Beatty Library, 5115), 1b-7b.
37 Sübkî, Ṭabaḳāt, 2/23; وَا ما كتاب الخِْصَال الْمَنسُْوب ا ِلَيهِْ فقليل الجدوى وعندى ا َنه لِابْنِهِ ا َبى حَفْص عمر بن ا َبى الْعَب َاس
38 Ebû Naṣr Tâcüddîn İbnu’s-Sübkî Abdulvehhâb b. Alî b. Abdilkâfî es-Sübkî, el-Eşbâh ve’n-neẓâir (b.y.: Dâru’l-Kutubi’l-

‘İlmiyye, 1991/1411), 2/304.
39 el-Ḫiṣâl’in İbn Süreyc ve oğluna nispeti ile ilgili değerlendirmeler için bk. Nail Okuyucu, Şâfiî Mezhebinin Teşekkül

Süreci (İstanbul: M.Ü. İlahiyat Fakültesi Yayınları, 2015), 414.

Ḫâffâf’ın bilgi
teorisine dair özet olarak aktardığı görüşler, kelâm ilmi ile ilintili meselelerin fıkıh usûlüne yerleşmesi ko-
nusunda önemli bir yer teşkil etmektedir. Tespit edilebildiği kadarıyla günümüze ulaşan ilk fıkıh usûlü eseri
olma özelliğine sahip Şâfiî’nin (öl. 204/820) er-Risâle’sinden sonra fakihler dışında kelâmcı usûlcülerin de

41 El Shamsy, “Bridging the Gap: Two Early Texts of Islamic Legal Theory”, 510.
42 El Shamsy, “Bridging the Gap: Two Early Texts of Islamic Legal Theory”, 510.
43 Ḫaffâf, el-Aḳsâm (Chester Beatty Library, 5115), 7b; Ḫaffâf’ın bu tanımları için ayrıca bk. Nail Okuyucu, Fıkıh İlmine

Giriş Metinler Seçkisi (İstanbul: Ketebe Yayınları, 2019), 110
44 Örnekler için bk. Şîrâzî, Şerḥu’l-Luma‘, thk. Abdülmecîd et-Türkî (Tûnus: Dâru’l-Ġarbi’l-İslâmî, 2012/1433), 1/145-

152; İmâmü’l-Haremeyn Ebü’l-Me‘âlî Rüknüddîn Abdülmelik b. Abdillâh b. Yûsuf el-Cüveynî, el-Burhân fî uṣûli’l-fıḳh,
thk. Abdülazîm Maḥmûd ed-Dîb (Mıṣır: Dâru’l-Vefâ, 2012/1433), 1/91-104.

Ḫaffâf’a göre mursel ḫaberin kabul edilmesi için taşıması gereken birinci özellik, sahâbelerin yine
sahâbelerden isim belirtmeksizin rivayette bulunmasıdır. Ḫaffâf, bu tür irsâlin musnedle eşit olduğunu vur-
gulamaktadır. Ḫaffâf, Saîd b. el-Müseyyib (öl. 94/713) gibi ancak bir sahâbîden rivayette bulunduğu bilinen
bir tabiinin irsâlinin musned ile eşit olduğunu belirtmektedir.57

53 Ḫaffâf, el-Aḳsâm (Chester Beatty Library, 5115), 3b.
54 Ḫaffâf, el-Aḳsâm (Chester Beatty Library, 5115), 1b.
55 El Shamsy, “Bridging the Gap: Two Early Texts of Islamic Legal Theory”, 523.

71 Ancak eseri tahkik eden kişi, Şevkânî’nin zikrettiği Ḫaffâf’ı karıştırmış olacak ki Ḫaffâf olarak bilinen başka bir bil-

gine referansta bulunmaktadır. Muhakkiḳ’in referansta bulunduğu kişi “Muhaḳḳiḳ el-Mübârek b. Kâmil b. Muḥam-
med el-Ḥuseyn el-Baġdâdî ez-Zafirî Ebû Bekir el-Ḫaffâf (öl. 543/1148)’dır. Bk. Ebû Abdillâh Muḥammed b. Ali b.
Muḥammed el-Yemenî eş-Şevkânî, İrşâdu’l-fuḥûl ilâ taḥḳiḳi’l-ḥaḳḳi min ‘ilmi’l-uṣûl, thk. Şâ‘bân Muḥammed İsmâil (B.y.:
Dâru’s-Selâm, 1998/1418), 2/556.

72 Tarihsel süreçte Şâfiî usûlünde farklılaşan nesihle ilgili tartışmalar hakkında detaylı bilgi için bk. Nail Okuyucu,
“Şâfiî’nin Kaynak İçi Nesih Teorisi ve Şâfiî Fıkıh Geleneğinde Yorumlanış Biçimleri”, İslam Araştırmaları Dergisi 43
(2020), 1-44; Sahip Beroje, “İmam Şâfiî’nin Nesh Anlayışı ve İlk Şâfiî Usülcülerin Buna Yönelik Eleştirileri”, Dicle
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 9/1 (2007), 55-82.

Bilindiği üzere Şâfiî, er-
Risâle’de ḳıyâs ve ictihâd için “… onlar bir anlama gelen iki terimdir” ifadesini kullanmaktadır.81 Buradan hare-
ketle Şâfiî usûlcüler, Şâfiî’nin ictihâdı ḳıyâs ile sınırlandırdığı veya ḳıyâsı hükme ulaşma bakımından ictihâd
ile aynı kategoride mi değerlendirdiği hususu tartışılmaktadır. Bu tartışmaları aktaran Ebü’l-Ḥasen el-
Mâverdî (öl. 450/1058), Şâfiî’nin bu görüşüyle içtihâdı, ḳıyâsa indirgemediğini, er-Risâle’de zikrettiği ḳıyâs ile
içtihâd arasındaki eşitliği, hükme ulaşma bakımından aynı fonksiyona sahip olarak gördüğünü ifade etmek-
tedir.

Bu dö-
nemde ve sonrasında yaşayan Şâfiîlerin bu konuda Şâfiî’ye yapılan itirazları cevap verdiklerini Zerkeşî’den
öğrenmekteyiz. Zerkeşî’nin belirttiğine göre [Ebû Sâîd] el-İṣṭaḫrî (öl. 328/940), [Ebû Bekir] el-Ḳaffâl eş-Şâşî,
İbnü’l-Ḳāṣ, [Ebû Alî] es-Sincî (öl. 417/1026), Mâverdî, Rûyânî ve onların dışındaki Şâfiî âlimleri, Şâfiî’nin an-
cak bir delile dayanarak bu görüşleri güzel gördüğünü (ıstaḥsene) ileri sürmektedirler.111 Bu veriler dikkate
alındığında Şâfiî’nin istiḥsânın hücciyeti konusunda teorisi ve pratiğinin birbiriyle çeliştiğine ilişkin eleştiri-
lere karşı Şâfiî fakihlerinin Şâfiî’yi savunduklarını tespit etmek gerekir. Ancak yukarda zikredilen meseleler
dışında istiḥsân ile amel etme konusunda Şâfiî’ye yöneltilen eleştiriler arasında en dikkat çekeni mezhep
içinden yapılan eleştirilerdir. İmâmü’l-Ḥaremeyn el-Cüveynî (öl. 478/1085) ve öğrencisi Ebû Ḥâmid el-
Ġazzâlî, (öl. 505/1111) istiḥsân ile amel etme konusunda Şâfiî’yi eleştirenlerdendir. Cüveynî Nihâyetu’l-maṭlab
adlı eserinde ihramlı bir kimsenin saçını tamamen tıraş etmemesinin ve bitlerini saçından çıkarmamasının
evlâ olduğu görüşünü hocasına (şeyh) nispet etmektedir. Ona göre bu görüşüş, hocası dışında kimsenin ileri
sürmediği bir görüştür.